
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 14 июня 2023 г. № 397 

г. Кызыл 

 

Об одобрении проекта соглашения о  

сотрудничестве между Правительством  

Республики Тыва и акционерным  

обществом «Корпорация «Синергия» 

 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 421 Гражданского кодекса Российской Фе-

дерации Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить прилагаемый проект соглашения о сотрудничестве между Прави-

тельством Республики Тыва и акционерным обществом «Корпорация «Синергия» 

(далее – Соглашение). 

2. Определить Министерство образования Республики Тыва, Министерство 

труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство экономического раз-

вития и промышленности Республики Тыва, Министерство цифрового развития 

Республики Тыва, Министерство культуры Республики Тыва, Министерство спорта 

Республики Тыва, Агентство по туризму Республики Тыва уполномоченными орга-

нами исполнительной власти Республики Тыва по взаимодействию при реализации 

Соглашения. 

 

 

 

 

 

 



2 

 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                            В. Ховалыг  



 

 

Одобрен 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

      от 14 июня 2023 г. № 397 

Проект 

 

С О Г Л А Ш Е Н И Е  

о сотрудничестве между Правительством 

Республики Тыва и акционерным обществом 

«Корпорация «Синергия» 

 

г. ____________________ «____» ___________ 2023 г. 

 

Правительство Республики Тыва, именуемое в дальнейшем Правительство, в 

лице Главы Республики Тыва Ховалыга Владислава Товарищтайовича, действую-

щего на основании Конституции Республики Тыва, с одной стороны, и акционерное 

общество «Корпорация «Синергия», именуемое в дальнейшем «Корпорация                    

«Синергия», в лице Президента Корпорации «Синергия» Лобова Вадима                     

Георгиевича, действующего на основании доверенности от «____»________ 202_ г. 

№ ______, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности – 

«Сторона», учитывая взаимную заинтересованность в развитии двусторонних отно-

шений, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 

1. Основные положения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является установление партнерских 

отношений, взаимовыгодное и эффективное сотрудничество Сторон в социальной, 

образовательной и иных сферах с целью решения уставных задач Сторон. 

1.2. Стороны намерены установить и развивать сотрудничество на основе 

принципов равенства, взаимной выгоды, взаимопонимания, уважения и доверия. 

Стороны устанавливают, что основными принципами организации их сотрудниче-

ства является полная самостоятельность Сторон при осуществлении финансово-

хозяйственной деятельности. 

1.3. Сотрудничество понимается Сторонами как создание взаимного режима 

наибольшего благоприятствования при реализации целей настоящего Соглашения в 

сфере интересов каждой из Сторон при строгом соблюдении законодательства Рос-

сийской Федерации. 

1.4. Стороны выражают заинтересованность в развитии взаимодействия в ин-

тересах формирования условий для сотрудничества посредством осуществления 

взаимных профессиональных консультаций, обмена информацией, согласования по-

зиций и выработки общих решений по направлениям сотрудничества в соответствии 

с пунктом 2.1 настоящего Соглашения. 

 

 



2 

 

2. Взаимодействие Сторон 

 

2.1. Стороны рассматривают друг друга в качестве стратегических партнеров, 

признают важность развития сотрудничества по следующим направлениям: 

2.1.1. образование (развитие среднего, высшего и дополнительного образова-

ния, бизнес-образования, ранняя профориентация подростков, обучение востребо-

ванным и перспективным в регионе специальностям (в том числе в формате                    

онлайн), обучение цифровым специальностям, целевое обучение талантливой моло-

дежи, повышение квалификации государственных и муниципальных служащих, 

обучение на безвозмездной основе детей военнослужащих, погибших при исполне-

нии служебного долга в период проведения специальной военной операции (далее – 

СВО) на Украине, а также ветеранов СВО); 

2.1.2. популяризация и обучение предпринимательству, содействие развитию 

малого и среднего предпринимательства; 

2.1.3. развитие туризма, в том числе инклюзивного; 

2.1.4. проведение мероприятий (форумы, фестивали, выставки), в том числе 

молодежной и (или) патриотической направленности; 

2.1.5. содействие занятости (бесплатное обучение с последующим трудо-

устройством отдельных категорий граждан); 

2.1.6. имплементация современных городских решений и технологий в суще-

ствующую городскую инфраструктуру и систему управления; 

2.1.7. развитие и поддержка экспорта; 

2.1.8. пропаганда спорта и здорового образа жизни среди населения; 

2.1.9. иные сферы сотрудничества, которые Стороны сочтут возможными и 

взаимовыгодными. 

2.2. В целях осуществления сотрудничества Стороны намерены использовать 

имеющиеся у них возможности, материалы, ресурсы и активы. 

2.3. Стороны осуществляют обмен информацией и устанавливают сотрудни-

чество для эффективной реализации проектов на территории Республики Тыва. 

2.4. Для реализации основных направлений, указанных в пункте 1.2 настояще-

го Соглашения, Стороны в пределах своей компетенции и в соответствии с законо-

дательством Российской Федерации и Республики Тыва вправе создавать рабочие 

группы, проводить совместные совещания и оказывать консультации по вопросам 

реализации Соглашения. 

2.5. При достижении договоренности принять на себя какие-либо обязатель-

ства в рамках сотрудничества, Стороны намерены закрепить содержание, объем 

прав и обязанностей каждой из Сторон в отдельных договорах, заключаемых с со-

блюдением требований законодательства Российской Федерации и внутренних ор-

ганизационно-распорядительных документов Сторон. Условия таких договоров, в 

случае их отличия от условий Соглашения, будут иметь преимущественную силу. 

2.6. Стороны содействуют в обобщении опыта и предложений по совершен-

ствованию законодательства, по вопросам, относящимся к предмету Соглашения. 

2.7. В пределах своей компетенции Стороны могут производить обмен анали-

тическими данными в сфере своей компетенции с учетом соблюдения законодатель-

ства о защите персональных данных. 



3 

 

3. Принципы сотрудничества 

 

3.1. Взаимодействие Сторон по настоящему Соглашению не накладывает на 

Стороны каких-либо финансовых или иных имущественных обязательств и не огра-

ничивает взаимодействие Сторон с иными организациями и органами власти. 

3.2. Стороны заблаговременно информируют друг друга о решениях, которые 

затрагивают интересы Сторон, а также воздерживаются от действий, которые могут 

нанести вред одной из Сторон. 

3.3. В целях реализации проектов в развитие настоящего Соглашения Стороны 

могут заключать отдельные договоры и соглашения. 

3.4. В соответствии с антимонопольным законодательством Российской Феде-

рации настоящее Соглашение не направлено на ограничение сотрудничества Сторон 

с другими хозяйствующими субъектами и не преследует цели предоставления Сто-

ронам преимуществ по отношению к другим хозяйствующим субъектам, которые 

могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции. Заключе-

ние настоящего Соглашения не ограничивает Стороны в заключении аналогичных 

соглашений с иными хозяйствующими субъектами на тех же условиях с учетом тре-

бований к законодательству Российской Федерации. 

3.5. Передача конфиденциальной информации осуществляется в устной, 

письменной, электронной или иной форме, согласованной Сторонами, позволяющей 

обеспечить сохранность и защиту передаваемой информации, а также подтвердить 

факт передачи и получения такой информации. 

3.6. Передача конфиденциальной информации должна сопровождаться помет-

кой об отнесении данной информации к разряду конфиденциальной. 

3.7. Стороны обеспечивают в своей деятельности конфиденциальность ин-

формации, связанной с исполнением настоящего соглашения. Сведения, которые 

определены одной из Сторон как конфиденциальные, подлежат охране другой Сто-

роной на уровне конфиденциальности не ниже, чем у первой Стороны. Конфиден-

циальные документы приравниваются к документам для служебного пользования. 

 

4. Пресс-релизы и иные публичные объявления 

 

Каждая Сторона несет ответственность за достоверность и полноту любых 

своих заявлений или публикаций, в которых есть упоминание о другой Стороне. 

Каждая Сторона оставляет за собой право требовать от другой Стороны удаления 

(изменения, уточнения) опубликованной информации или документов, если, по ее 

мнению, они являются недостоверными, неполными или каким-либо образом вво-

дящими в заблуждение. 

 

5. Срок действия Соглашения 

 

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторо-

нами и действует бессрочно. 

5.2. Изменения в Соглашение оформляются в письменной форме путем под-

писания дополнительных соглашений. 



4 

 

5.3. Соглашение может быть расторгнуто в результате одностороннего отказа 

одной из Сторон от исполнения Соглашения путем направления другой Стороне со-

ответствующего уведомления не позднее, чем за месяц до предполагаемой даты рас-

торжения Соглашения. При расторжении Соглашения отдельные договоры, заклю-

ченные в рамках реализации Соглашения, продолжают свое действие в соответствии 

с указанными в них условиями. 

 

6. Прочие условия 

 

6.1. Сотрудничество в рамках Соглашения осуществляется Сторонами без об-

разования юридического лица и без получения общей прибыли. 

6.2. Заключение Соглашения не влечет за собой возникновения каких-либо 

юридических, в том числе финансовых, обязательств для Сторон. 

6.3. Соглашение определяет общие принципы взаимодействия Сторон. На ос-

новании Соглашения у Сторон не возникает обязанностей по передаче друг другу 

имущества (в том числе имущественных прав), перечислению денежных средств, 

выполнению работ, оказанию услуг. 

6.4. По всем вопросам, не урегулированным Соглашением, но прямо или кос-

венно вытекающим из отношений Сторон по нему, затрагивающих имущественные 

интересы и деловую репутацию Сторон Соглашения, Стороны будут руководство-

ваться законодательством Российской Федерации. 

6.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Соглашением, Сто-

роны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации. 

6.6. Ответственными за реализацию Соглашения от Сторон являются: 

6.6.1. от Республики Тыва: 

 
№ 

п/п 

Ведомство (организация) ФИО, Должность Контактные данные 

1 Министерство образования Респуб-

лики Тыва 

Хардикова Елена Викто-

ровна, министр 

8(39422) 6-22-54 

2 Министерство труда и социальной 

политики Республики Тыва 

Сандан Эдуард Феликсо-

вич, министр 

8(39422) 5-61-95 

3 Министерство экономического раз-

вития и промышленности Республи-

ки Тыва 

Сат Айдыс Александрович, 

министр 

8(39422) 9-76-62 

4 Министерство цифрового развития 

Республики Тыва 

Монгуш Идегел Борбак-

оолович, министр 

8(39422)9-77-10 

5 Министерство культуры Республики 

Тыва 

Чигжит Виктор Сергеевич, 

министр 

8(39422) 2-11-77 

6 Министерство спорта Республики 

Тыва 

Монгуш Субудай Радисла-

вович, министр 

8(39422) 6-04-14 

7 Агентство по туризму Республики 

Тыва 

Догур-оол Ай-Хан Влади-

мирович, директор 

8(39422)3-44-33 

 

 

 

 



5 

 

6.6.2. от Корпорации «Синергия»: 

 
№ 

п/п 

Подразделение ФИО, Должность Контактные данные 

1    

2    

 

6.7. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одина-

ковую юридическую силу, по одному подлинному экземпляру для каждой из Сто-

рон. 

 

7. Реквизиты и подписи Сторон 

 

Правительство Республики Тыва 

 

Адрес: 667000, Республика Тыва, 

г. Кызыл, ул. Чульдума, д. 18 

 

Глава Республики Тыва 

 

 

 

________________/В.Т. Ховалыг/ 

 

М.П. 

 АО «Корпорация «Синергия» 

 

Индекс, почтовый адрес 

 

 

Президент Корпорации 

 «Синергия» 

 

 

________________/В.Г. Лобов/ 

 

М.П. 

 

 


